

BETÆNKNING**Afgivet af Fiskeri-, Fangst- og Landbrugsudvalget****vedrørende**

Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af Landstingslov om genetableringsstøtte til erhvervsfiskere, erhvervsfangere og udøvere af erhvervsmæssigt landbrug (Adgang til genetableringsstøtte ved klimatisk betingede vanskeligheder og katastrofelignende forhold, forhøjelse af udbetalingssatsen samt indførelse af en ansøgningsfrist)

FremSAT af Naalakkersuisoq for Fiskeri og Fangst

Afgivet til forslagens 2. behandling

Udvalget har under behandlingen bestået af:

Medlem af Inatsisartut Kristian Jeremiassen, Inuit Ataqatigiit, formand

Medlem af Inatsisartut Jens Napātōk', Naleraq, næstformand

Medlem af Inatsisartut Adam Kristensen, Inuit Ataqatigiit

Medlem af Inatsisartut Mikivisuk Thomassen, Inuit Ataqatigiit

Medlem af Inatsisartut Jens Kristian Therkelsen, Siumut

Medlem af Inatsisartut Karl Tobiassen, Siumut

Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jeremiassen, Atassut

Udvalget har efter 1. behandlingen 3. oktober under EM2024 gennemgået forslaget.

Forslagets indhold og formål

Forslaget udspringer af Inatsisartut beslutningsforslag EM2023/62. Nærværende forslag har bl.a. til formål at lette adgangen til genetableringsstøtte ifm. klimatisk betingede vanskeligheder og katastrofelignende forhold. Der indføres tidsbegrænsning, således at modtager ikke kan få støtte år efter år for samme uheld, samt en ansøgningsfrist på 30 dage på umiddelbare skader. Den højeste udbetalingssats forhøjes fra 25.000 kr. til 50.000 kr. Der sættes kriterier for udbetaling i henhold til ansøgers indtjening.

Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut

Der var til førstebehandlingen generel tilslutning fra et flertal af partierne i salen til nærværende lovforslag. Debatten var bred, og visse faktorer af forslaget gav anledning til, at forslaget blev henvist til yderligere behandling i fiskeri-, fangst- og landbrugsudvalget.

Høringssvar

Naalakkersuisut oplyser, at forslaget har været i høring i perioden fra 11. juli til 8. august 2024. De afgivne høringssvar er vedlagt lovforslaget, hvilket er i overensstemmelse med formkravene.

Spørgsmål

Udvalget har til brug for udvalgets behandling af forslaget anmodet Naalakkersuisoq for Fiskeri og Fangst om at besvare en række spørgsmål. Kopi af udvalgets spørgsmål og besvarelse er vedlagt nærværende betænkning som bilag 1.

Udvalgets behandling af forslaget

Udvalget finder det generelt vigtigt, at erhvervsfiskere, erhvervsfangere og udøvere af erhvervsmæssigt landbrug, som er berørte af klimatisk betingede vanskeligheder og katastrofelignende forhold, ydes støtte. De klimatiske forhold er utilregnelige, og forhold så som kraftigt snefald, manglende is, storme med videre vil også fremadrettet kunne besværliggøre erhvervet.

Udvalget finder det støtteværdigt, at udbetalingsraten øges, da priserne på bl.a. redskaber og foder er øget med inflationen, som er gået hårdt ud over de selvforsynende erhverv.

Udvalget noterer sig, at beløbsgrænser og kriterier for tildeling af genetableringsstøtten var genstand for drøftelse til forslagens førstebehandling. Det foreslås med nærværende forslag, at tildelingen af genetableringsstøtte sker efter et konkret skøn, og at støtten kan udbetales, hvis ansøgeren ikke har den nødvendige egenkapital til at tegne en erhvervsforsikring.

Dertil vil det være et kriterie, at erhvervsfiskeren, erhvervsfangeren eller udøveren af erhvervsmæssigt landbrug de tre indkomstår forud for ansøgningstidspunktet har 1) en gennemsnitlig årlig indtjening på 250.000 kr. eller derunder, og 2) en gennemsnitlig formue på 100.000 kr. eller derunder.

Udvalget har drøftet disse og sendt skriftlige spørgsmål til Naalakkersuisut desangående.

Et enigt udvalg opfordrer Naalakkersuisut til at undersøge mulighederne for at fjerne beløbsgrænserne.

Udvalget bemærker, at der til førstebehandlingen fremkom ønske om, at Naalakkersuisut opfordres til, at der, i tråd med implementeringen af ændringerne i medfør af lovens realisering, gennemføres en oplysningskampagne, hvor erhvervsfiskere, erhvervsfangere og udøvere af erhvervsmæssigt landbrug oplyses om lovens omfang samt vejledes i ansøgningsprocessen.

Ligeledes noterer udvalget sig, at debatten under førstebehandlingen også kom ind på forsikringer, lånemuligheder og støttemuligheder for erhvervsfiskere, erhvervsfangere og

udøvere af erhvervsmæssigt landbrug generelt.

Udvalget har drøftet muligheder for, at erhvervsfiskere, erhvervsfangere og udøvere af erhvervsmæssigt landbrug kan støttes på andre måder. Herunder, at der åbnes op for, at der oprettes en fond med lånemuligheder, samt, at støtte kan gives i form af erhvervsmæssigt udstyr.

Et enigt udvalg opfordrer Naalakkersuisut til at overveje muligheder for at oprette en fond, som giver erhvervsfiskere, erhvervsfangere og udøvere af erhvervsmæssigt landbrug mulighed for lånefinansiering.

Forslagets økonomiske konsekvenser

De økonomiske konsekvenser ved forslaget realisering er beskrevet under forslaget almindelige bemærkninger.

Udvalgets indstillinger

Et **enigt udvalg** indstiller forslaget til **vedtagelse**.

Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive forslaget til 2. behandling.

Kristian Jeremiassen
Formand

Jens Napātók'
Næstformand

Adam Kristensen

Mikivsuk Thomassen

Jens Kristian Therkelsen

Karl Tobiassen

Aqqalu C. Jerimiassen